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پس از چند ســال به نظر می رســد 
که شــکل و محتــوای طبقه بندي 
شــرکت های دانش بنيان قرار است 
متحول شود. پيش از این شرکت های 
دانش بنيان به شرکت های دانش بنيان 
نوپا و شرکت های دانش بنيان توليدی 
تقسيم می شدند. در یک تقسيم بندي 
دیگر، این شرکت ها سطح بندي هم 
می شدند. به عبارت دیگر، 3سطح 1، 
2 و 3 برای شــرکت های دانش بنيان 
تعيين شده بود که هر یک ویژگی های 
خاص خود را داشــتند. با این حال، 
اکنون روح الله دهقانی فيروز آبادی، 
معاون علمی و فناوری رئيس جمهور 
اعلام کرده که این تقسيم بندی ها بر 
مبنای فروش و اشتغال تغيير می کند 
و دانش بنيان ها به 3گروه اصلی نوپا، 

نوآور و فناور تقسيم خواهند شد.

   تقسیم بندی فعلی 
دانش بنيان ها

 اصطلاح دانش بنيان که از حدود 15سال 
پيش برای نخستين بار به  کار برده شد، 
اکنون به اندازه کافــی در ميان فعالان، 
بازیگران، مســئولان و اهالی رسانه جا 
افتاده است. در مسير بلوغ دانش بنيان ها 
در نقطه ای قرار شــد یک تقسيم بندي 
صورت بگيرد. در ابتدا حوزه های مختلف 
دانش بنيان تعریف شد. به عنوان مثال، 
دارو و غذا، فناوری اطلاعات و ارتباطات، 
تشخيص و درمان، تجهيزات پزشکی و 
برق و الکترونيک بخشی از حوزه هایی 

بود که برای دانش بنيان ها تعریف شد.
سپس براســاس شــاخص هایی چون 
 )R&D(دارا بودن واحد تحقيق و توسعه

طبقه بندي می شدند.

فروش و اشتغال؛ تعریف جدید دانش بنيان ها
به زودی طبقه بندي فعلی شرکت های دانش بنيان تغيير می کند و در 3گروه عمده نوپا، نوآور و فناور تعریف می شوند

تحقق رؤیای تاکسی هوایی نزدیک 
است

شرکت هواپيماسازی برزیلی امبرائر قصد تاسيس کارخانه 
جدیدی برای توليد تاکسی های برقی پرنده دارد. برزیلی ها 
اميدوار هستند از ســال 2026این تاکسی های هوایی روانه 
آسمان شوند.این یعنی تحقق رویایی که سال هاست انسان در 
سر می پروراند. به گزارش بی بی سی، این هواپيما که توسط 
شرکت تابعه امبرائر به نام ایو ساخته خواهد شد، شبيه یک 
هلی کوپتر کوچــک با فضای کافی برای حداکثر 6مســافر 
خواهد بود. هزینه ســفر برای هر نفر 50تا 100دلار درنظر 

گرفته شده است.
طبق اعلام شــرکت ایو در حال حاضر تقریبا 3هزار تاکسی 
هوایی برای ساخت به این شرکت سفارش داده شده است. 
آنها اميدوار هستند در ســال جاری ميلادی نمونه اوليه این 
تاکسی ها را مونتاژ کنند. تنظيم کننده های آمریکا نيز پيش 
از این جدول زمانی را برای پرواز تاکسی های هوایی در اوایل 
سال 2025منتشــر کردند. هواپيماهای برقی این چنين با 
پرواز و فرود عمودی نيازی به باند فرودگاه ندارند، اما مانند 
هواپيماهای دیگر قابليت پرواز در مســافت های طولانی را 
دارند. موتورهای برقی این تاکسی های هوایی صدا و آلودگی 
را در مقایســه با هواپيماهای اســتاندارد کاهش می دهد. 
مهم ترین اســتدلال برای معرفی و ارائه تاکسی های هوایی 
این است که این هواپيما می تواند به کاهش تراکم ترافيک 
در شهرهای شلوغ کمک کند. البته نرخ آن ممکن است در 
مقایسه با سایر وســایل حمل ونقل عمومی زمينی متفاوت 
باشد اما تلاش رگولاتورها این است که مبلغ آن برای مسافران 
گران نباشد. به جز حمل ونقل مسافر، این هواپيماها به عنوان 
جایگزینی برای حمل ونقل بار درنظر گرفته شده اند که این 

آیتم نيز به شدت به کاهش ترافيک زمينی کمک می کند.
این وسيله نقليه برقی پرنده به شکل پهپاد در ابتدا با اجرای 
طرح آزمایشی در ناوگان مسافربری به کار گرفته خواهد شد. 
برای نخســتين پروازها از خلبان استفاده خواهد شد، اما در 
ادامه و پس از پشــت سرگذاشتن طرح آزمایشی، مدل های 
بدون خلبان و اتوپایلوت نيز در برنامه این شرکت گنجانده 
خواهد شد. این وسایل نقليه پرنده 100درصد برقی خواهند 

بود و امکان پروازهای بدون آلایندگی را فراهم می کنند.

مرگ مشهورترین هکر جهان
کوین ميتنيــک که زمانــی یکــی از اصلی تریــن هکرهای 
کامپيوتری جهان بود، در ســن 59ســالگی بر اثر ســرطان 
پانکراس درگذشــت. به گزارش دیگنيتی، نخستين باری که 
ميتنيک اقدام به هک و نفوذ به یک سيســتم کامپيوتری کرد 
سال1979 بود. او همچنين در سال1988 به دليل کپی کردن 
نرم  افزار یک شرکت مجرم شناخته و به 12 ماه زندان محکوم 
شد. درواقع ميتنيک در طول ســال هایی که اقدام به نفوذ به 
سيستم های کامپيوتری می کرد به شــدت تحت تعقيب قرار 
داشــت. او پس از آزادی از زندان بــه کامپيوترهای پيغام گير 
شــرکت خدمات تلفنی Pacific Bell نفوذ کرد و سپس در 
دهه90 به عنوان یک فراری به هک کردن وب سایت شرکت ها و 
سازمان های دولتی ادامه داد. در سابقه هکری او سرقت هزاران 
فایل و شــماره کارت اعتباری کاربران ثبت شده، او اما هرگز 
سرقت مالی نکرده اســت. آخرین باری که او دستگير شد به 
سال1995 و اســتفاده غيرقانونی از دستگاه دسترسی تلفنی 
و کلاهبرداری رایانــه  ای بر می گردد. او پس از آزادی مســير 
حرفه ای خود را تغيير داد و تصميم گرفت تا کار خود را به عنوان 
یک هکر تضمين کننده امنيت سيستم های اطلاعاتی و مشاور 

امنيت سایبری ادامه دهد.

دانشمندان به تازگی یک ســتاره نوترونی 
در فاصلــه 15هزار ســال نــوری از زمین در 
فضا کشــف کرده اند کــه بیش از 30ســال 
است هر 22دقیقه یک بار چشمک می زند 
و امــواج رادیویــی از خــود ســاطع می کند. 
ســتاره های نوترونی با میدان مغناطیسی 
بسیار قوی را »مگنتار« می نامند. مگنتارها 
در دوره هــای زمانــی زیــر 10 دقیقــه از خود 

پالس های رادیویی ساطع می کنند.

30
سال

محققــان دانشــگاه اســتنفورد متوجــه 
شــده اند کــه نســخه  مــاه ژوئــن چت بات 
در   ChatGPT مصنوعــی  هــوش 
مقایســه بــا نســخه  مــاه مــارس عملکرد 
ضعیف تــری در برخــی وظایــف داشــته 
است. قابل توجه ترین نتیجه آنها مربوط 
به قابلیت مدل GPT-4 در حل مســائل 
ریاضــی اســت کــه در 97.6درصــد از 
سؤال های ماه مارس به درستی تشخیص 
داده 17077 یک عدد اول است، اما تنها 
3 ماه بعد، دقت آن به 2.4درصد کاهش 

پیدا کرده است.

2
درصد

اینترنت

عدد خبر

فناوری

   کلیات طبقه بندی جدید
براســاس طبقه بندي جدید، آنگونه که معاون علمی 
و فناوری رئيس جمهــور اعلام کــرده، مبنای اصلی 
شرکت های دانش بنيان »فروش« و »اشتغال« خواهد 
بود. روح الله دهقانــی فيروزآبادی با اشــاره به اینکه 
سطح بندي 1 تا 3 پيشين برای شرکت های دانش بنيان 
دیگر قابل پذیرش نيســت، از تقســيم بندي جدید با 
عناوین »نوپا«، »نوآور« و »فناور« خبر داد. او ســپس 
در توضيح شرکت »نوپا« گفت: شرکتی که در کمتر از 
5 سال زیر 5 ميليارد فروش داشته، شرکت نوپا محسوب 
می شود. معاون علمی و فناوری رئيس جمهور شرکتی 
که به محصول دانش بنيان رســيده، اما زیر 50 درصد 
فروش محصولاتش بوده را »نوآور« دانست و درنهایت 
شــرکت هایی را که گردش مالی خوبی دارند و بالای 
50 درصد فروش بر مبنای علم و فناوری دارند، شرکت 

دانش بنيان »فناور« تعریف کرد.

   هویت بخشی به دانش بنيان ها
معــاون علمــی، فنــاوری و اقتصــاد دانش بنيــان 
رئيس جمهوری با اشــاره بــه اینکه اکنــون باید مزه 
دستاوردهای دانش بنيان را به کام مردم بچشانيم، تأکيد 
کرد: در غيراین صورت آســيب بزرگی به اکوسيستم 
نوآوری وارد خواهيم کرد که به معنای از دســت رفتن 
هویت دانش بنيان اســت. دهقانی فيروز آبادی معتقد 
اســت که اگر مردم اثرات این دستاوردها را در زندگی 
خود مشاهده نکنند، از هویت خالی خواهيم شد. به گفته 
او، ایجاد پارک های فناوری محصول تلاش های مدیران 
قبلی در وزارت علوم و معاونت علمی ریاست جمهوری 
اســت و این تلاش ها موجب هویت بخشی به اقتصاد 

دانش بنيان و ایجاد زیرساخت ها شده است.

   چالش پارک ها
معاون علمی رئيس جمهور پيش از تصدی پســت فعلی از پارک های فناوری انتقاد کرده و به نوعی آنها را 
کپی برداری دانسته بود. دهقانی این بار هم به نوعی دیگر به این مســئله پرداخت و با تأکيد بر اینکه باید به 
سمت خروجی های دقيق حرکت کنيم، گفت: مسئله دیگری که باید به آن توجه شود، شرایط واقعی است. 
در دهه های 70 و 80 که فراوانی ارزی داشتيم، درآمد نفتی کشور 5 برابر درآمد فعلی بود و با پول نفت اقدام به 
راه اندازی کارخانه، مرکز تحقيقاتی و پارک های فناوری کردیم. او به شکل گيری 5پارک فناوری در آن زمان 
اشاره کرد و گفت: اکنون از 80 پارک صحبت می شود، درحالی که منابع محدود است و دیگر با مدل  دهه های 

70 و 80 و پول دولتی نمی توانيم ادامه دهيم، چون با این مدل محکوم به شکست هستيم.

   طرح برش استانی
هدایت اعتبارات و منابع مالی از چالش های هميشــگی 
پروژه ها بوده و دانش بنيان ها هم از این موضوع مستثنا 
نبوده اند. به همين خاطر دهقانــی فيروزآبادی به طرح 
برش استانی اشاره و بر سياســت جدی معاونت علمی 
برای توجه بيشــتر به اســتان ها تأکيد می کند. او طرح 
برش استانی را با هدف هدایت منابع می داند و می گوید: 
منابع مالی برای بخش خصوصی است و اگر قرار باشد این 
منابع در استان ها مدیریت شود، باید مدیریت در هدایت 

اعتبارات باشد و نه در مدیریت مصرف. 

عمادالدین قاسمی پناهدانش بنيان
روزنامه نگار

۵۰ درصد
 فروش محصولات 

یک شرکت را 
تبدیل به شرکت 

نوآور می کند


